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Kädessäsl on kevään vllnelnen
Aslasana. Tahana on taas talven
pituinen ahkerointi ( tai aina-
kln yksi lukuvuosi ja runsas
kymppitonnj- vel-kaa) . Eclessä otl

vielä rutistus viimeisiin tent-
teihj-n ja sitten, . . vapaus !

Kesätöitä, rnatkustelua, opis-
ke1ua, lornailua, kellä rnitäkin.

Parasta mielestäni oll vaPauden

tunne. Kesän ajaksi saa unohtaa

tenttihllreet , luku jär j estlrkss'g ,

opislceluslressin ja omir:tautua

työskentelylle vain B:sta lp:ään.

Muu aika on omaa jolloin voi
paistattaa päivää ja irärventää
nahkaansa, hä'bj-stellä 1ti-koita,
uittaa varpaitaan laiturilta,
kitkeä kasvimaata, uicla keskel-
1ä yötä, kiertää festareita teri
käydä oopperajuhlilla etc,
Mqtta syksy tulee ennen kuin
ehdit huomatakaan ja }ra.iklii se,
tnikä on nyt taakse jäåinytt,ä al-
kaa uudestaan. ilopeallnj-n liuin
uskottekaan, joten itAUT'TII(AA
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?äaldrnit Ia'lalta

Tämän pääkirjoituksen jälkeen
koittaa päätoimittajalle samoin
kuin tukijoillekin kesäaika:
voisi siirtyä laitumelle kir_
mallemaan, mutta koska pankki_
tilin saldo näyttää samalta
kuin muidenkin opiskelijoiden
taidankin siirtyä kesäksi kir_
jaston seinien sisälle tyydyt-
tämään kansalaisten sivistyk-
sellisiä, kulttuurisia ja
muj-ta tiedontarpeita.

Uusi kirjasto, uudet kujeet
edessä. Varmaankin siellä
aakkostetaan kortit toisin kuin
edellisessä työpaikassani kor-
tistolaatikoihin, dekkarit hyl-
lytetään kj_ireesti palautettujen
hyllystä paikalleen muun kauno-
kirjallisuuden joukkoon toisin
kuin muutamassa aiemmassa
työpaikassani, kokoelmiin vali-
taan aivan erityyppistä kirjal-
lisuutta kuin edellisessä pai-
kassa - ehkä vakavampaa, ehkä
kevyempää.
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Joka kesä jotain uuttar oD-

neks j- ! Opiskeluai-kana on mie-
lestäni järkevää kuljeskella
kirjastoissa, erilaj-sissa'
töissä: kuulostella, kes-
kustella. Valmistumj-sen jä1-
keen kuljeskeleva kirjaston-
hoitaja herättää ehkä jotain
epäilyksiä. Joka vuosi kesä-
työ antaa uuden mahdollisuu-
den kokemusten kartuttami-
seen, uusia vaihtoehtoja
hoitaa hommat, uusia ratkai-
suja kiperiin ongelmiin.

Tervetuloa kesä ja kaikki
lomalukemista kaipaavat
dekkarilainaajat, kesäyli-
opiston opiskelijat, jouti-
laat kakarat sadepäivinä,
talven ajan varastoidut sj-sä-
työt ja inventaariot!

Ji"-
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Palvelukseen halutaan
,6

Suomen ensimmäisen informatiil.-
)a opetusviran halti jalf u "{€p

s.a]: erikoistuneen tutkimus
äilemättä mahdoll-isuus

vaikuttaa siihen, millaista informatiikkaa Tampereella

lltkitaan ja opitaan. rnformatiikan apuJ_aisprofessuurin
ajankohtainen valintaprosessi on saanut opiskelijat ja
Asiasanan toimittajat kyselemään, mill-aista informatiik-
kaa hakijat edustavat ja millaisia näkemyksiä hei1lä on
alan koulutuksesta.

väärentämätön sana on lähtöisin hakijoiden kynästä(tai
koneesta) vastauksien osalta. Kysymykset puolestaan
ovat Asiasanan lahjomattomien reporttereiden l_aatimat.

Näin puhuu yhteiskuntatieteen tohtori Kalervo Järve]in:

rYo osaayalle
låntse[e

S\nua
odotttå " '

silylta edeilneteån Z
I

toftunut
Aries roagota, 

!
a

NasPuotrnen
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Vastaukset Asiasanao kysymyksiin

$ry'dan huomaamaan, etta monet kysymyksista vaatisivat
huomattavasti pitempåå tarkastelua kuin mika tåssa yhteydessa on
mahdollista.

0makuvani infor matiikan tutk ana - ako ?

Usein ihmisissa johonkin piirteseen iciinnitetåån erityista huomiota,
muiden jaadessa vahemmälle. Aina tallainen leimaava piirre ei tee
oikeutta kantajalleen. 0len tutkinut mm. seuraavia asioira : vleisten
kirjastoien tavoitteet j a suunnittelu, kirjastohenkilokunnan tyonj ako
ia toimenkuvat, kiriastotiede j a infor matiikka tieteenalana, tiedon
tarpeet ja tiedon hankinta, tietotekniikan yhteiskunnalliset
vaik utukset, kir j astoautomaatiosovellu sten evaluointi,
online-luettelot, ja tiedonhakijan maksu;en ennustaminen.
Tietojenkäsittelyopin p uolella rutkim u saiheeni ovat keskittyneer
tietokantojen rakenteen ia kayton kysymyksiin. on luonnollista. etta
vaito skir j atutki m uk seni ( rieuonhaki jan naksuien ennusraninen l on oll ut
suurin tutkimusponnistukseni. se on tieteidenvalinen tutkimus,
iossa keskeisia tieteita ovat kirjasrotiede ia informatiikka seka
tietojenk åsittelyoppi. T utki m uksia olen j ulk aissut k uitenkin k aitiista
mainituista aiheista, niistakin monia ulkomailla.

22. huhtikuura l93l

(Antamani opet,uksen aihepiirit eivåt sisally edelliseen)
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Kir asto- a informaa alvelualan koulu tuksen kehittäminen ?

Tarkastelen vain Kirjastotieteen ja infor matiikan laitoksen antaman
koulutuksen kehittamista. Laitoksellamme on kansallinen vastuu
seka kansalaisten etta tieteen ia ammatin harjoittajien 'tietohuollon'
asiantuntijoiden ia tutkijoiden kouluttamisessa. Tamå koskee seka
tiedon (laajasti ymmarrettyna) valityksen, hankinn an iakaytön
tutkimusta ilmiöna sinänsa etta tiedon vålityksen, hankinnan ja
kaytön valineiden ja menetelmien tutkimusta.,Tietohuollon,
nahtävissa olevat kehityslinjat tulevat asettamaan voimakkaita
vaatimuksia alan kotimaiselle asiantuntemukselle : seka
julkaisutoiminta etta kommunikaatio muuttuvat nopeasti seka
valineidensa, menerelmiensa ettå käytåntoiensä osalta (esim.
elektroninen julkaiseminen1. sen lisäksi, että suomessa tulee olla
kykya kåyttäa nåita välineita ja menetelmiä, valita niitä ia soveltaa
niitå, myos niiden vaikutukset seka kansalaisten elåmåän ettå
tieteen ja ammatin harjoittamiseen tulee ymmartåa. Ei siis pidä
kuvitella, etta tarvittaisiin vain teknisu osaamista - se on tosin
välttamaton perusta pyrittäesså itse ilmiöiden ymmartamiseen.

Nåiden kysymysten tutkiminen on suomessa aivan liian vahåista.
Myöskin se opetus, ioka valmistaa naiden kysymysten tutkimiseen,
on aivan liian vahaistå, Korostan - meillå on kansallinen vastuu
naista kysym-vksista - kukaan muu ei niistå huolehdi. siksi naihinkysymyksiin liittlvaa opetusta tulee kehittaa nopeasti.

sen sijaan, ettå innokkaasti karsisin joitakin opintojaksoja
koulutusohjelmastamme, mieruummin lisaisin varinnaisia
opintojalisoja niin, että opiskelija voisi suuntautua tavoitteidensa
mukaisesti.

Korostan, etta gradun teko on tutkimuksen teon opettelua - se on
ohjattu opinnayte. Gradun teko ei kuulu ohjaalalle. Kuitenkin hanen
t ulee vastata niistå ratk aisuist,a, ioita tutki m u stehtåvan rai aa mise ssa,
kåsitteistössä ja menetelmissa on tehty - mikafl niista ohjaaf an
kanssa on sovittu.



Yhtenaistiedeko ?
I

Yhtenaistiedenakemysta olen edustanut io Kiriastotieteen ia
infor matiik an laitok sen tutkinnonu u distu styöryh m assa i e si m

Tutkinnonuudistustyoryhmån våliraportti vuodelta I 976 ). Tata

nakemystå vastustettiin laitoksem mekin piirissa voimakkaasti viela
tåman vuosikymmenen alussa - mm. kun julkaisin Pertti Vakkarin
kanssa aiheesta artikkelin tKirjastotiede ja Informatiikka 3/ l932).
0n .mukavaa huomata, etta yhtenäistiedeajatusta tukevat nykyisin
nekin, jotka sitä tuolloin vastustivat.

Infor matiikan nykytila ?

Maarallinen ? Alueellinen (suomessa?J 7 Aihepiireittainen ?

Laadullinen ? Suhteessa muihin tieteisiin 7 Menetelmallinen ?

Tavoitteellinen ? Paradigmaattinen ? Hiphei, olipa kysymys !!

4.i I i .:g

',i ; f

Suomessa tutkimus on maarällisesti vahåistä ioskin laadullisesti
suurelta osalta kestavaa vertailtaessa muiden maiden kanssa.

%
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Kir astolieteen a informatiikan ra aL?

Rajat asetamme itse. Informatiikan osalta luonnehtlin aluettamne
seuraavasti :

Kirjastotiede ia informatiikka tutkii tieteellisen ia ammatillisen
tiedon ( laaj asti ym märrettyna) tuotantoa, vålittamista, hankintaa ja

keyttoa sekå yhteiskunnallisena ilmiona {'her meneuttinen intressi' }

ette sen kayton ja hankinnan edistamiseksi ('tekninen intressi'|.
Tutkimuskohde ei rajaudu tallennevålineiden eika tiedon 1
informaation valitys- tai hankintavålineiden mukaan.
Kiriastotieteeksi ja informatiikaksi ei voida lukea mitå tahansa tiedon
valitykseen tai hankintaan liittyvaä iesim. videonauhoien
koodausmenetelman tai nåyttopäätteen graafisten ominaisuuksien
tutkimus - jotka kyllä tiitty+,at tiedonvalitykseen).

$

""1

Elokuva graduna ?

Tutkintosäånnön mukaan "tutkielman tulee osoittaa
perehtyneisyytta tutkielman aihepiiriin, tarvittavien
tutki m u s menetelmien hallintaan i a valmiutta tieteelliseen ilm aisu un.
Tutkielma voidaan laatia kahden tai useamman opiskelijan
ryhmatyonå ...". Rvhmatyo on siis ilman muuta mahdollista
{tutkintosaånnossa on tosin muutamia lisaehtoja). Elokuvan osalta
sanon, etta periaatteeksi sopii "mika ei ole kiellettya, on sallittua".
Tutkintosaånnon ehdot tulee kuitenkin Laytlaa. Valmius tieteelliseen
ilmaisuun -ehto lienee visainen, jos kayttaa vain kuvallista ilmaisua.
Llskon, etta elokuva voisi muodostaa osan tutkielmasta,
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Näin vastaa yhteiskuntatieteiden tohtori
Tuula H. Laaksovirta,

1) Millaisena informatiikan tutkijana itseäsi pidät?
(Sinua on yleisesti kuvat.tu läf,innä tieLeentutkijaksi'
olevasi oikeassa lokerossa vai korostaLko mieluummin
muuta puolta? )

Katsotko
jotain

Tiedon ja informaaation yhteiskunnalll-isten ja kulttuu-
risten yhteyksien tutkimus on kiinnostanut minua viiti-
sentoista vuotta ja sille työsara11e ei näytä loppua
tulevan. Tarkastelutapani ja teoreettisen innoitukseni
olen saanut yhteiskuntatieteistä. Niin, tieteentutkijan
leimaha_n minun otsaani usein 1yödään, silr-oin keskuste-
1u ei ole tapahtunut tieteeen substanssist.a, tutkimus-
kohteesta ja tutkimustavasta 1ähtien, vaan kysymyksessä
on ollut 1ähinnä taktiikka. Ensin on todettu, ett.ä tie-
teentutkimus on jotain ihan muuta kuin informatiikka ja
samaan hengenvetoon on todettu minun kiinnostukseno tuo-
hon tutkimusalaan. Tosiasiassa informatiikalla ja tieteen-
tutkimuksella on iso yrrtffnen reikkausalue ja oLen ollut
kiinnostunut juuri tuosta leikkausalueesta. Tieteellistä
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informaatiota ja tietoa ei voi minun mielestäni ymmärtää
eikä tutkia ilman kunnollista tieteen tuntemusta. Tietees-
sähän tieteellinen tieto syntyy, vai mitä? Tieteellinen
tieto on osa tutkimusprosessia. Mitä paremmin tuntee tut-
kimusta ja tiedettä ylipäänsä, sitä paremmin minusta voi
lähestyä tuota vaikeaa tieteellisen informaatiorn/kommu-
nikaat Lon/ tiedon problemati ikkaa.
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2) Mikä on näkemyksesi kirjastotieteestä ja informatiikasta

yhtenäistieteenä ja/tai erillisinä tieteinä (tai kenties
useina tut,kimusaloina, jotka eivät muodosta yhtä tieteenalaa?)

Kuten vätöskirjastanikin ilmenee olen olrut yhtenäis-
tieteen puolestapuhuja jo kauan. Nyt tänä keäänä olen
vihdoinkin saanut 1ähe11e painokuntoa tieteellistä me-
todia käsittelevän kirjani, iossa niinikään lähden
liikkeelle yhtenäisgiedekäsityksestä. Niin kirjastotiede
kuin informatiikkakin voi suuntautua omaLla spesifillä
tavallaan tämän yhtenäistieteeen sisär1ä. Mutta enemmän
kuin näiden suuntausten erot minua tä11ä hetkellä kiin-
nostaa yhtä1äisyydet eli ne al-ueet, iotka ovat tämän
yhtenäistieteen ydinalueita .

3) Mil-lainen informaLiikan tutkimuksen nykytila on sinun-mieles-
täsi?

rnformatiikassa on tapahtumassa 7o- ja go-rukujen uuden
teknologian taivastelun jä1keen paluuta peruskysymyk-
siin' Täl1aisia peruskysymyksiä mm. sellaiset asiat kuin
kenel1ä on paljon valtaa ja vähen tietoa tai kenelrä
on paljon tietoa ja vähän vartaa. Ts. kene11ä on tieto_
yheiskunnan tiedot ja kei11ä on edessään tieson muurit.
Tä11ä hetkellä on jo kova tarve ymmärtää, mitä muutoksia
ns' tieto on yhteiskunnasssa ja kulttuurissa aiheuttanut,
onko taannuttu vai edistytty. Ja ennen kaikkea, mihin
tulisi tietoa käsittelevien ammattien identifioitua, mis_
tä ne ammmentavat työn sisä11ön 1990_1uvu11a?
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4) Missä ovat kirjastotieteen ja informaLiikan rajat? Kirjaston

tehLäväkenttä on laajenemassa esim. uusien aineistojen (video,
atk-sovellutukset) myötä näkyykö sama kehitys alan tutkimuk-
sessa? Voidaanko kirjastotieteeksi ja informatiikaksi lukea
mitä tahansa, joka liittyy tiedonvälitykseen?

Kuten totesin tä]1ä hetkellä munua kiinnostaa enemmän

yhteiset alueet kuin rajat. Yhteiseltä alueelta 1öytyy

se ydin, jonka kautta t.ämä tiede voisi kehittyä. Itse-
asiassa nuo rajat ovat aika selvät, niitähän on etsitty
7a 1äydetty muutama vuosikymmen. uutta kehitystä voisi
tapahtua uuden jäsentämisen kautta, 1ähtien yhtenäis-
tiedeajattelusta. Tässä siis puhun ennenkaikkea tieteen
kehityksestä en niinkään ammattialueiden kehittämisestä.
Tieteen ja ammattikäyLännön suhde on oma ongelma-alueensa.

5) Mihin suuntaan haluaisit kehittää kirjasto- ja informaatio-
palvelualan koulutusta (mitä pois, mitä tila1le; millaisiin
tehtäviin koulutuksen tulisi antaa valmiudet)?

Laitoksen tutkimustoiminnan kehittämissuunnitelmassa on
itseasiassa ottettu kantaa myös koulutukseen. minusta
siinä esitetty suunta on hyvä. peruskoulutuksen tulisi
mahdollistaa työvoiman joustava liikkuminen koko sekto-
ri1Ia. Hyvän peruskoulutuksen jälkeen työntekijäl1ä
( kirjastonhoita Jarra/informaatikorla) tulisi ol-la mah-
dollisuus valita omien taipumusLrrnSä mukaisesti työsken-
tely ylei sessär/t i eteel I i sessä/inf ormaat iopalvel_ ussa .

Täydennys- ja jatkokoulutuksella tulisi huolehtia sitten
sekä erikoistuminen että ajantasalla pysyminen.
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suurimpana ongelman alan koulutuksessa pidän täl1ä het-
kel1ä täydennys-ja jatkokoulutusta. peruskoulutushan on
nyt vakiinnutettu yliopistolliseksi koulutukseksi, mutta
mitä sen jä1keen? Ja toisaalta ammattikäytännössa olevien
ihmisten peruskoulutus saattaa o11a hyvinkin erilainen
kuin valmistuvien peruskourutus.siitä aiheutuu vääjäämättä
ristiriitoja. Tietysti ristiriidaL voivat olla hyvinkin
hedelmällisiä uudelle kehitykselle mutta ne voivat myös
estää kehitystä.

Tä11ä hetkellä suunnittelen koko kirjasto- ja informaatio-
palvelualan atk-täydennyskoulutuksen aloittamista vuonna
1988. Siinä yhteydessä joudun varmasti paljon pohtimaan
erilaisen peruskoulutuksen valmiuksia ja toisaalta eri
työtehtävien sisä1töä.. Ehkä vuonna 1989 kannattaisi laas
kesk-usteltr.a'rnäistä samoista aiheista uusien kokemusten
pohialta.

6) Mirä
mi tä

korostat gradunohjauksessa?
valmiuksia opiskelijalla on

(Mikä on ohjaajan vastuu,
oltava? )

Ajattelua, kriittistä ajattelua.
opiskeli-ian kasvamisla kyseleväks:_ ia epäileväksi ihmisek_
si. Gradun tekeminen on henkilökohtainen vieraitu tieteen
maailmaan, joten gradun tekemisen prosessissa tulisi tie-
teellisen aiattelun ja tieteen ia tutkimuksen maailman
aueta opiskelu'1a1le niin, että hän oopii tarkastelemaan
myös tutkimusta ja tutkijoita kriittisesti ia Luottaen
omaan arvioon. ohjaaian vastuu on o11a johdattajana ja
tutki'iana opiskelijan omiin oivalluksiin. Opiskelijalla
tuleee o11a itsenäisen ajattefun ja sitkeän t_vön valmiu-
det. Gradun voi tehdä avain graduntekijä itse.



7 ) Voiko
va1 1a

t5
gradun mielestäsi tehdä jollakin tavallisesta poikkea-
taval-1a, esim. ryhmässä, elokuvana?

Fig.211 . Hungarian hero 6ghts a rwelve-
headed dragon. A design from

a swineherd's hom. Tolna County. 19th
centurY

Minusta gradun muoto on sivuseikka. Valitettavasti kaiken_
karvaiset pykä1ät tekevät uusien muotoien etsimisen hanka_laksi ' 'Jos ohiaa jan ia gradunteki iän suhde on kiinteä
ei esim. ryhmämuotoisten graduien arvosteru ruultavasti
olisi suurikaan ongelma. Eri asia sitten oh, että ohjaa-ji11a onoh.iattavanaanaivan riian naljon töitä. se onopettaiien suunnasta suurin'gradu-ongelma, tälrä hetkerlä.
Ainakin itse koin jatkuvaa onnetonta oloa siitä, etten
mi11ään ehtinvt paneutua kunnolr-a tai edes puolikunnorra
kolmeenkymmeneen samaan aikaan tekeillä or.evaan työhön.

Kysymykset laati Ri itta Kärk i .ia

Päivikki Karhula
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Turkulaist,en opiskeli j oiden
tapaaminen jäi pikaiseksi, kos-
ka sarTiaan sifaaan sat,t,ui ole-
maan tenttipäivä. Aloitimme kat-
selemalla opiskefijoiden teke-
mää käyttäj äkoul-ut,u svi deota.
Ideana loistava, miksi ei hyö-
oyntäisi tekniikkaa, ios se tar-
koitust,a palvelee.

Pikalreffeillä saimme myös pi-
kakurssin bi- bliotek sve,tenskapin
opiskelust,a Turussa. Tieboisuus
Loinen toisistemme osoittautui
peräti vähäiseks j.. ivluille tie-
tämättörnille voin valistaar et-
tä opet,us aloitettiin 1974 yh-
den assj-stentuurin voimin. 0pe-
tus oli alisteista Tampereel-1e
ja tuntiopettajilla oIi rner-

kittävä osuus, niinkuin yhä.

1982 saatiin ensimmäinen pro
fessuuri, joka mahdollisti pää-
;:ineopiskelun . 1985 mahdollis-
t,uivat syventävät opinnot. Tä-
hän mennessä on valmistunut 2

UDK Pl UAILMALLA
UDK reissaili kevätretkueena Turussa ja Salossa 27"5. Lnsin teimme
vastavierailun Folkvetin, i bo rrkademin kirjasLotieteen ja informa-
tiikan opiskerijoiden luokse, sen jä.tkeen teimme perusteellisen t,ut-
kinrusmatkan ytiopisLon kirjast,on syövere-ihin. Vj,imeisenä koht,eenam-
me oli 5alon upouusi kaupunginkirjasto.

FOLKVTT

sivulaudaturia, mutta 1ähiai-
koina on valmistumassa mYös

ensimmäiseL Pääainelaudaturit.

Laitoksen henkilökunta on edel-
Ieen vähälukuista, mutta resurs-
sit ovat paranemassä"

Vuosittain laiLokselle otetaan
1 5 pääaineoPiskelijaa PaPerien
perusteella, 5 sivuaineilij aa t
joilla on -yItät,ys, yIlätys-
pääsykoe, lrtäiden Iisäksi ote
taan 2-3 ylimääräistä opiskeli-
jaa, joilta eclellytetään aikai-
sempaa t,utkintoa. Suomenkielis-
ten kiintiö koko yliopistossa
o n 25'/u.

0piskelijoiden aineyhdisLYs
Folkvet, on perusLettu 1983.

'i\ Iun akt,iivisuus on nYt ollut
vähentymässä, pienj- yhteisöt
Turun yliopiston j är j esttjL j a

muut järjestöt verottavat toi-
minnan tehokkuutta.
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bibLi.otek

i,,bo rikademirl kirjastoon tutus-
tuminen rrerkitsi toiseen kie-
Ie;en j,, l<ulttuuriin siirtYmis-
tä. r,,t13 on Yksi suomenruolsa-

Iaist,en vi-imeisiä kultt'uuri-
iinnakkeit,a j a siitä mYös huo-

lehditaan, että tehtävä t'oteu-

tuut .

rrbo nkademi on perustettu 1918,
samana vuonna perust,ettiin myös

sen kirjasto. i,;\ oli vuoteen
1 95CI t,äysin yksityinen ' 1950

se sai valtionhallinnon ja 1981

se siirtyi valtion omistukseen.
,lii: n ja kirjaston historia nä-

kyy tämän päivän loiminnassakin'

iiirjasLon toiminta on kauan ol-
lut riippuvainen lahjoituksis-
ba ( Xayttövarat, kalusteet, ai-
neisto ). riten 60-luvun raken-
nuksessa on rnonissa tiioissa
1800-luvun kalusteita. i\ineis-
ton karnnirl t,a ovat, er j-koisimpia

kiisikirjoituskokoelma, ioita
ovat lahjoi-tel.leet kansalaiset,
yritykset ja yhdistykset, unii-
kit tieteelliset, julkaisut ja
kuvakokoelmat,

i'iirjaston erityistehtävä on y1-
1äpitää täydellistä suornenruot-
salaj.sten p.:inoluot,beicen koko-
elmaa. i..irjastoll_a on vapaakap-
paleoi-!<eus, jol<er tuotaa kirjas-
tolle aineistoa rneLril päivä.

Kirj astotieteen suoj eluspyhimys

iiir jasin YIös erikoisuuksia '
jotka sa.ivat rneidät ihrnet'tele-
nriiänr kiinnostumaan tari ajatte-
lemaan,

liirjastossa ei oIe avohYllYko-

koelmia käsil<irjastoa lukuun-
ottanat La. I'leuvonta j a inf or-
maat,i-opalvelu ovat tuntematto-
mia palvelumuotoja. Lainaustoi-
misto huolehlii närstä osittain.

:*ris.'*aöå$J
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;ivohyl,.l.yt eivät ol-isi rnahdolli-
siakaan t,i'lanpuubteen vuoksi,
rnuttei nykyistä käytänlöä ole
asetettuk--ian kyseenalai sek si
si nän sä.

L.a j-nau stoirnint,a on hyvin libe-
raalia, esim vaoaakaopalekoko-
elrnasta Iainataan, opetusminis-
teriön oh j een mukaisest,i, aina
nikäli kappa;leila on enemmän

kuin yl<si.

Luette-lointiosasto luokittaa
aineist,on j a he myös päivystä-
vät lainarustoimistosisa. Kirjas-
ton resurssipulassa suuriD \lä-
jaus on henkilökunnassa. Vir-
ko j en saantii-n vaikuttaa opi s-
kelij oiden lukumäärä eikä kir-
j aston toiminta.

Perinpohjäosen lutustumiskier-
rokseen kului aikaa yli 2 Lun-
tia, joten vapaaksi varattu ai-
ka supistui useirnmilia ruokai-
luun ja tuorniokirkkokierrokseen.
01i kiire kol-manteen kohtaus-
paikkaan.

Si\Lil t'{ 5UU t'\iNI TILl il\T

SaIon uusi uIj as kirj astotalo
on sisäänaj eitu j a ensimmäiset
kokenrukset, hatnkit,tu. i(irjaston-
johtaja Hj"-Lkl<a Llravan kert,onuk-
seL sen suunnittel-uvaineista
ja johtoajatuksj.st,a olivat mie-
lenkii.ntoisi-a ja noikkesivat
pal j onkin e sim. i'ietson tot,eut-
tarniskuvioista ja antavat hyviä
vertailukohteita toinen toisil-
i een.

Sal-on kaupunginkirjast,o on kau-
punginarkkitehdin suunnittel e-
ffi3 r mikä mahdollisti tiiviin
yht,eistyön kirjastonhoitaj ien
kanssa. :uunnittelun Iähtökoh-
tana oli kirjaston toiminnalli-
nen perusta. Suunnit,telussa on

oivallisesti vältetty maneeri-
maisia ajatustapoja, joita hel-
posti kehittyy kirjaston amrnat,-

Likunnan sisä11ä, mutta joilla
ei ole vastaavuutta käytLäj ien
ajatusmalleissa.

i'ryrkimyksenä on olluL tehdä kir-
j astosta helpostilähestytt,ävä,
al-entaa kynnystä palvelu j en j a

tarvi tsi j oi den väli 1lä. t\läkemyk-
set kirjaston funktiosta on

siirretty arkkiLehtuuriin ja
J-yhyein tutu stumi sen j ä1keen pe-
räti onnistuneesti. l(ir jastoa

Hi lkka Crava



le
ei oIe suunniteltu rnonitoimita-
.loksi vaan kirjastopalvelujen
tar joar j aksi. 5ielLä Puutt,uvat
rnyös 'r Iöhöpaikatlr, luku- r sB-

lailu- J"- aineistoontutusturnis-
paikkoja toki ooo

iiirjasto on ajateltu kokonaisuu-
tena, jossa eri toiminnot erot-
tuvat alueini: muttei keinot,ekoi-
sin, usein asiakaskielteisinä,
ns;,rstoina. 0pasteet vii-Ltaavat,
aineistoon ei osastoon ja eri
palvelupisteet, ovat niin lähel-
Iä toisiaan, ettei asiakkaan

r-\ inei ston käytörr aj atuk sena

ovat, olleet avoimuus ja luotta-
mus, siksi esim. lehti- ja kir-
javarastot ovat asiakkaille
avoinna ja äänentoistolaitteet
asiakkaiden itsensä käytettä-
vi ssä.

5isääntulossa itsessään on sel-
l-ainen olemus, että t<irjaston-
hoitajgn kotkan katse ei ole
ensimm.äisenä vastassa, on tilaa
asettua t;;loksi ja aineiston
sijoittelu suo rauhallisia ti-
J-oja valinnan tekemiseksi. liiark-
kinamarketrnai suus on vältetty
hyvin. [iekennuksessa tuntee he-
ti olevansa kirjasLossa.

Tähän mennessä on huon;:ttu yk-
si suunnitteluvirhe. 5e syntyi
liian 1ähekkäisislä lehtihyl-
lyköistä, ei oltu . hucmioi L,u

ihmisten t,apaa seist,ii lehti-
hyllyitlä j" selailla lehtiä.
/\nlaa mielestäni hyvän esimer-
kin siitä, miten t,ärkeätä on

lähe st,yii suunni tt,eluko hdetta
usealt,a kanti 1t,a. 5e vaat,ii
kirj asLonha.itajan ammattitai-
toa ja eri toimintojen lark-
kaa punnintaa,

0ivallisia yksityisl<ohtia oli-
vat myös yhtei set si sätyöt,i lat.
Näin vä1t,etäåin vieraantuneisuut-
ta ja kfikkiytymistä. irrainion
ilmentymän t,ämä saa rnrn. kahvi-
huoneen kalustuksessa, yksi
ainoa i so pöyt,ä monen pienen
sijaan pakot,taa: yhtenäisyyteen
ja kanssakäymiseen. Varsinai-
nen innovaatio on myös lasten-
hoitopöytä UC-tiloissa. l',.aiken

kaikkiaan saimne useamman opin-
toviikon ('l ) verran tiet,oa kir-
j a st,o suu nni tte lu sta .

TL

0 pi skelevat opi skel-i j at,



åo

$* Qu)intu,- lt t{ttnnS'lÅ,n

Maassamme on viime aikoi-
na käytY vilkasta keskuste-
lua siitä, että tänne olisi
perustettava eritYinen van-

keinhoidon oPPituoli. Idea

on hyvä ja ihmetellä täYtYY

mikseivät Attilan viidennen
kerroksen laitokset ole otta-
neet asiaan mitään kantaa.
Sillä onhan selvää, että
ainoa oikea oPPituolin si-
joituspaikka on nimenomaan

Attilan viides kerros! ! !

Perusteluina seuraavaa:

DIikä otisi soPivamPi kumP-

pani vankeinhoitotieteelle
kuin kirj astonhoitotiede?
Lisäksi kirj astonhoitotie-
teeseen saataisiin har-
taasti kaivattua uutta meto-

dologista harj aannusta,
kun vankeinhoitotieteen
mukana kokeellisen tutkimus-
menetelmän käYttö tulisi
entistä helPommaksi. PsYko-

Iogian laitos ja kirjasto-
' tieteen ja informatiikan
, laitos voisivat tehdä tässä

loistavaa YhteistYötä! ! ! !

Nimimerkki : Positivismi
kunniaan! !

Fie. 216 - Hanging decoration to

.väi.u* rrtäåPanY of unmarried

youngmen.



JÄRVELINILLE VÄITöSKIRJA-
PALKINTO

(Treen yliopiston uutiset 14/
1987 ) r,aitoksemme vt. apu1.
professori Kalervo,Järvelin
on saanut Tietotekniikan tut_
kimussäätiön jakaman palkinnon,
10 000 frk, vuoden 19g6 par_
haasta tietojenkäsittely_
tieteen alaan kuuluvasta
väitöskirjasta.

åt

UUTI^JgD

TULoSSA;

Järvelinin väitöskirja User

Charge Estimation in Numerical
Online Databases valittiin
kahdeksan väitöskir janjoukosta.
Perusteluina todettiin' että
väitöskirjassa on " selkeän
ongelmanasettelun poh jalta
käsitelty ansiokkaasti kahden

tieteenalan välissä olevaa
aihetta, ja saatu tuloksia'
jotka ovat välittömästi käY-
tännössä hyödynnettäviä" .

t
a

KIRJA ESINEENÄ JA AJATUSTEN KANTAJANA

Kirjastotieteen ja informatij-kan yhdistyksen avoin tutkimussemi-
naari Tampereella 15. 16.5.1987 Uuden pääkirjaston ls.5

Käsiteltäviä ai-heita ovat mm.3

Kirja 500 vuotta - entä tulevaj-suus? (Maaria Linko)
Kustannustoiminnan ja kirjan aseman muutoksj-a (Kai Ekholm,
Heikki Marjomäki)
Lastenkirjakokoelmat kirjastossa ja kirjatuotannon rakenne
(Leena Teinilä)
Kirjan tutkimisen metodologisia kysymyksiä (Martin Kusch,
Sari Ero1a)

Katso tarkemmin laitoksen ilm.taululta, lisätietoja saa Maria
Forsmanilta 931 156 438 (työ) !

TERVETULOA! ! !
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HnUo[tELu Sr.qftL

Se on taas tänä kesänä edessä
monelJ.a k&i-alan opiskelijal_
la. Harjoittelu nimittäin.
Odotuksia ja epäilyksiä pyörii
päässä. Merkittävin kokemus
harjoittelu on nii11e, joi11e
se on samal}a ensimmäinen
kirjastotyöpaikka.

Vanhoille opiskelijoille sana
harjoiLtelu tuo mieleen kau-
niisti kellastuneita muistoja,
muitakin kuin harjoittelu-
raporLin. Kuka muovitti kirjo_
ja nuppineula toisessa kädes-
sä. Kuka pääsi kahville "big
bossin" kanssa.

Harjoitteliti on vallan tärkeä
osa opiskel-ua. Nuo kolme kuu-
kautLa voi käyttää monella
tavaLla: tehokkaasti etsi-
vä11ä ja kyselevä11ä mie1e11ä
tai enempiä ajattelematta.
Paitsi omasta itsestä harjoit-
teLun onnistuminen riippuu
tietysti harjoittelukir jas-
tosta ja Laitoksen harjoitte-
1u11e asettamista vaatimuk-
sista.

Harjoittelua niin kuin muita-
kin opintokokonaisuuksia pi-
tää kehittää. Sama vanha osas-
tokierros ei vä1ttämättä tyy-
dytä vuosikymmeniä.

Kaikista näistä näkökul-mista
Asiasana halusi 1ähestYä
aihetta harjoittelu.
Siksi haastattelimme harjoit-
telusLa vastaavaa opettajaa
laitoksella (kevääseen -87

asti vastaavaa) ja toisaalla
harjoittelusta vastaavaa
kirjastonhoitajaa. Siksi
myös pyysimme kommenttikir joi-
tukset kahdelta harjoittelun
suorittaneelta opiskeli jalta :

toinen on suorittanut harjoit-
telun tieteellisessä kirjas-
tossa ja toinen yleisessä
kirjastossa.

EPo

tÄMPöISTÄ
HARJOITTELUKESÄÄ!
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[t* RJo ITT€ luå volsr {<e*rrråÅ

Tampereen yliopiston kirjas-
tossa har joitteluasioita
hoitaa kir jastonhoita ja
Maija fkonenr oh hoitanut
jo v:sta 1983. Xävin kysy-
mässä hänen mietteitään
kirjastoharjoittelusta ja
meistä harjoitteti joista.

Tampereen yliopiston
kirjastoon otetaan vuosit-
tain 4-5 harjoittetijaa.
Se on siitä erikoinen
kirjasto, että harjoittelu
pyritään hoitamaan muulloin
kuin kesä11ä, miel_uiten
1 . I 30 .4 tai 1 .9 - 3I.L2.
Kesä ei ol-e har joittelulle
parasta aikaa, Maija Ikonen
toteaa. Silloin kirjaston
toiminta on hiljaisimmillaan
ja toisaalta taas yakinainen
henkilökunta i.omailee eikä
voi opastaa har joitteli joita.
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MITÄ PITÄÄ TIETÄÄ JO ENNEN

HARJOITTELUA

Maija Ikonen suosittelee
}ämpimästi -että har joitte-
lijat olisivat suorittaneet
luetteloinnin ja luokituksen
opinnot kokonaisuudessaan
(ef + 86 + BB) ja samoin
tiedonlähteet (82 + 810 ) .

Sopivin ajankohta harjoitte-
1ul1e voisi olla hänen mi-e:-

l-estään tuossa toisen luku-
vuoden jä1keen.

Yliopiston kirjastossa on

hyvä, mutta rankka harjoit-
teluohjelma, Maija Tkonen

luonnehtii. Harjoittelu al-

kaa noin viikon PerehdYt-
tämisjaksolla. Sen

jä1keen seurataan kirjan ku1-

kua jonkin aikaa: hankinnasta

luettelointiin ja luokitukt
seen. Varsin Pian harjoitte-
lija pääsee mYös PäivYstä-
mään. Yleisön Palvelu liit-
tyy kiinteästi kaikkeen mitä
kirjastossa tehdään, siksi
sitä on harjoittelussa mukana

pitkin matkaa, Maija Ikonen
perustelee.

HARJO I TTELURAPORTT I IN
KOMPASTUTAAN

Harjoitteluraportti tuntuu
olevan viimeinen kompastus_
kivi opiskeli joi11e, Mai ja
Ikonen murehtii. M.onille
raportti jää roikkumaan jopa
vuosiksi. - Miettikää raport_
tinne aihe val_miiksi jo ennen
harjoittelua, Maija fkonen
kehoittaa. Siten voitte hyö-
dyntää eri työtehtäviä ra-
porttia varten.

KEHITTYVÄ HAN;OTTTELU

Miten harjoittelua voisi ke-
hittää -kysymys kirvoittaa
Maija Ikoselta paljon ajaLuk-
sia. Tä11ä hetkellä harjoit*
telu on aika rankka putki
osastolta toise1le. Sen rin-
nalLe voisi Maija fkosen mie-
lestä luoda vaihtoehtoista
harjoittelua: kevennettyä,
erikoistunutta. Se voisi o11a
esim. perehtymistä johonkin
osastoon tarkemmin kuin mui-
hin. Silloin har joitteli ja
ehtisi kokea edes vähän aikaa
osaavansa jotain eikä jou-
tuisi koko ajan uusien haas-
teiden eteen.
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Yhdessä k&i-laitoksen ja mui-
den harjoittelusta vastaavien
kir jastonhoita j ien kanssa

olisi mielekästä kokoontua
pohtimaan harjoittelua, toi-
voo Maija Ikonen. Viimeisestä
kokoontumisesta on aikaa jo
kolme vuotta ja opintovaati-
muksetkin ovat muuttuneet
sinä aikana. Terveisiä 1ai-
tokselle siis !

MUN TEK]S MIELI. . .

Kysyn miten yliopiston
kirjastossa suhtaudutaan
harjoittelijaan, joka esit.
tää omia toivomuksia esim.
eri työtehtävien painottumi-
sesta. Saan vastauksekSi,
naurahduksen. Kovin moni ei
ilmeisesti esitä omia ehdo-
tuksia. Vähän miettimä11ä
Maija Ikonen muistaa kuiten-
kin tytön, joka halusi nimen-
omaan 1ääketieteelliseen
osastokirjastoon ja myös

pääsi sinne osaksi harjoit.
teluaikaa. Normaalisti har-
joitteluun sisä1tyy vain
lyhyehköt vierailut osasto-
kirjastoissa: Pyynikillä,
kurssikirjastossa ja 1ääke-
tieteellisessä osastokir jas-
tossa.

Kyl1ä omia toivomuksia saa

esittää, vakuuttaa Maija
fkonen, mutta silloin täYIYY

oIla valmis luopumaan jostain
varsinaiseen har joitteluun
liittyvästä, si11ä ohjelnaa
on valmistettu todella koko

kolmen kuukauden ajaksi.

KESÄTYöNTEKIJÄ HARJOITTELIJA?

Yliopiston kirjasto saa määrä-

rahat varsinaisia kirjasto-
harjoittelijoit.a varten y1i-
opistolta. Tai ainakin on

saanut tähän mennessä. Tänä

vuonna har joitteluasioita

hämmentää oPetusminister iön
uusi kesätyöntekijä (valtion

hallinnon harjoittelija -käY-

täntö. Valtion hallinnon
kesätyöpaikat jaetaan y1i-
opiston eri laitosten kautta
ja etupäässä niil1e opiskeli-
joi11e, jotka eivät vielä ,-
o1e suorittarreet pakollista
harjoittelua. Tampereen yli-
opiston kirjasto sai opetus-
ministeriö1tä määrärahaa L2z

ta kesäharjoittelijaa varten.
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Melkoinen tilanne, sanoo

Maija rkonen ja hymyilee.

- Emme pääsisi täältä 1o-
malle ollenkaan, jos ottai-
simne 12 varsinaista harjoit-
telijaa. Niinpä nyt noista
12:sta vain yksi on oikeasti
harjoitelija ja loput 11

ovat kesätyöntekijöitä har-
joittelijan nime11ä ja pal-
kalla.

Monen mielesLä tuntuu
varmaan tylsämieliseltä
mennä har joittelemaan Atti-
1aan. Siinä kirjastossahan
saa muutenkin notkua ihan
tarpeeksi har joitustehtäviä
ja ryhmätöitä suorittamassa.
Itsell-eni o1i ainakin y11ätys

että Attilaan Pääsi suhteel-
lisen helposti' vaikka har-
joittelupaikoista muuten

tääl1ä TamPereen seudulla on

tunnetusti Pu1aa.

['l n RJotTTELuA Arn Lå ssA

Syksyllä on varmaan aihetta
pohtia, mitä kaikkea uusi
valtion har joittelusysteemi
tuo mukanaan. Ainakin valinta_
prosessi tuntuu turhan moni_
mutkai selta .

EPo

Ainakin huomasin sen, että
kirjasto on sen verran moni_
mutkainen systeemi, ettei
käyttäjä - olkoon sitten
vaikka kuinka "asiantunteva,,
käyttäjä koskaan tunne sitä
tarpeeksi hyvin. Oikeastaan
vasta nyt kun olen ollut ty_
össä AttiLassa, osaan arvos_
taa hienosti suunniteltua
lainaussysteemiä, kuittien
täyttöä, erilaisia kortisto_
ja: systemaattisia, aakkosel_
1isia, acme-kortistoa jne.
Tarkoitan tä11ä vain sitä,
että käyrräjä ja ryönrekijä
suhtautuvat kirjastoon ja
siellä oleviin ihmisiin eri
tavalLa ja sen huomaa vasta
silloin todella, kun on ensin
itse ol1ut pelkkä asiakas ja
sitten työnteki jä.
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Odotukset harjoittelun suh_
teen täyttyivät ja osa meni
ylikin. Me harjoittelijat
olimme todellinen opiskelija_
tiimi, jo11e o1i laadittu
laadukas ja kaikenkattava
ohjetma, jonka läpikäyryään
tunsi todella oppineensa jo_
takin. Me emme o11eet mitään
ylimääräistä työvoimaa, jota
olisi käytetty hyväksi _sii_
hen tarkoitukseen Attllassa
on tuntityöntekijöitä. Ainoa
puute o1i ehkä s€r että mei_
dän mielipiteillemme tai eh_
dotuksillemme ei oikein löy_
tynyt kuuntelijoita. Kaikilla
o1i liian kiire.

HINTA
jäsenet

En tiedä, missä opintojen
vaiheessa olisi parasta mennä
harjoittelemaan, mutta itse
huomasin, ettei kirjastotie_
teen opinnoista ky11ä paljon
saa irti, jos ei ole koskaan
ol1ut töissä kirjastossa. Se,
mikä luettelointisääntöjen
tai luokituskaavojen opiske_
lussa oli tuntunut raivostut_
tavan abstraktilta sai luon_
nollisen selityksen, kun pää_
si kokeilemaan käytännön ty_
össä, miten kaikki toimii.

Merja Rostila

UDK ry:n julkaisusarja on kasvanut yhdel1ä julkaisulla!

UDK RY:n JULKAISUSARJA N:O 15

Juha Hakala

DOKUMENTAATIOKIELTEN JA TIEDONHAKUJÄRJESTELMIEN

EVALUOINTITUTK IMUKSEN EDISTYMI SESTÄ

Cranfield I -projektin (l-957 L962) analyysi

Julkaisua voi ostaa opintoneuvonnasta tai tilata

UDK ry. / Kirjastotieteen ja infornatiikan laitos
PL 607

33IOI TAMPERE

markkaa

markkaa
s0

35
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H n RJo lrTE LIJA H€ Lbt Nl6,t ss Ä

Harjoittelin Helsingin kau-
punginkir jastossa kesäl1ä
1985, takanani vuosi kirjasto-
tieteen opintoja. Harjoit-
telu oli ensimmäinen kos-
ketukseni varsinaiseen
kirjastotyöhön, joten pää1-
limmäisenä odotuksissani
oli halu nähdä, mitä kaik-
kea käytännön työ pitää
sisäl1ään ja kannattiko
al-anvaihdos verokarhusta
kirjastonhoitajaksi.

"ryör,tÄ sE Er TUNTUIJUT"

Olen ehkä jäävi sanomaan
kostautui ko kokemattomuuteni
.har joi ttelun 

. 
tarkoitusperien

toteutumisessa, mutta nau-
tin mel-kein joka hetkestä.
Työnteolta se .ei tuntunut,
mitä ny! kokeiti jotain
hommaa jonkin aikaa, ja
sitten siirryttiinkin jo
seuraavaan työvaiheeseen.
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Kaikki tapaamani ihmiset
selittivät mil-tei haltioi-
tuneen innokkaasti ( ihan
totta) tehtävistään ja
vastasivat mielihyvin jokai-
sen esittämääni tyhmimpäänkin
kysymykseen ja näkivät vaivaa
asioiden selvittämiseksi .

Pääsin tutustumaan lähe1tä
moniin sellaisiin toimin-
toihin ja paikkoihin, joihin
tuskin koskaan enää on suu-
rempia mahdollisuuksia tu-
tustua - kuten istumaan kah-
villa ex-kir jastonjohtaja

Sven Hirnin kanssa ja mene-

mään kiertokäynnille Nikkilän
mielisairaalan osastoille.

MONIPUOLINEN OHJELMA

Kahdentoista viikon harjoit=
teluohjelmaan oli todella
ympätty kaikki mahdolliset
Helsingin kaupunginkir jaston
toimintamuodot : Puotinharjun
sivukir jasto monitoimitalossa,
kir jastoauto-osasto, Kallion
lastenosasto, Töö1ön musiikki-
osasto, laitoskirjastot (Uei-
1ahti, Nikkilä), pääkirjaston
aikuistenosasto, hankinta-
ja luettelointiosasto, keskus-
kirjasto ja hallinto-osasto.
Osal-listuin eri tasojen kirja-
valintakokouksiin, rämPYtte-

lin tehokirjoitinta, kärräsin
rakkausromaane ja odottavi 11e

riskisYnnYttäjiIIe, IiimaiIin
kirjantaskuja, etsin inuitin
kielen oPPikirjaa keskuskir-
jaston kYmmenistä mikroluet-
teloista sekä kuuntelin ja
haastattelin lukuisia tYön-

teki jöitä talous johtajasta
isännöitsijään.
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KORVANA OLEMISEN TAITO

Huomattava osuus harjoitte-
lusta oli todellakin pelk-
Kana korvana olemista, mikä
o1i paitsi mielenkiintoista
myös raskasta. Usein oLi mel-
koinen kiire kahlata asiat
1äpi eikä ehtinyt kokeilla
työtä käytännössä. Harjoit-
telun perusteella ei siis
voi sanoa hallitsevansa pa1-
joakaan käytännön työskente-
lystä, mutta hyvän kokonais-
kuvan se alasta antaa.

Ritva Niemeläinen

Fig. 78. Wooden forks with split spikes
prongs or tines. 1. Szegvår, Csongråd
County, 1896. 2. K6m6r, former Szilågy
County, 7942.3. Doboz, Bdk6s counry,
7934 Fig. 201. Flute. Somogy Counry
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HARJOITTELIJA NÄKEE

KOKONAISUUDEN

Vt. apul.prof. Pertti Vak-
karitoimipitkäänk&i-
laitoksella harjoittelusta
vastaavana assistenttina.
Asj-asana kävi kysymässä

häneltä harjoitteluasioj-s-
ta.

Irlissä vai-heessä opintoja
olisi mielekkäintä harjoi-
tella?

Vaikka ehdoton minimi- har-
joittelulle on opintojakso-
jen B 1 - B 5 suorittaminen,
on laitokselta pohdittu Vak-
karin mukaan, että menemälIä
myöhemmin harjoittelemaan
opiskelija voisi saada har-
joitteluajastaan enemmän

irti ja pystyisi soveltamaan
saamaansa opetusta käytän-
nön työssä.

Harjoittelua ej_ kuitenkaan
haluta virallisesti siirtää
myöhemmäksi, koska Vakka-
rin mielestä näin tulisi
opiskeluj en etenemiselle
rakenteellisia esteitä -
opintojen eteneminen hidas-
tuisi. Mielekkäin vaihe har-
joittelujaksolle vaihtelee,
koska opiskelijat ovat
joukkona niin heterogee-
nisia.
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Olisiko syytä olIa varma sj-i-
tä, suuntautuuko tieteetli-
siin vai yleisiin kirjastoi-

hin enndlkuin Iähtee har-
joittelemaan?

Vakkarin mukaan tämä ei
ole tärkeää. Jos opiskeJ,i-
ja tietää menevänsä tie-
tyntyyppiseen kirj astoon
töihin valmistuttuaan, oIi-
si viisasta harjoitella
erityyppisessä kirj astossa.
Tavoitteena voisi olla moni-
puolinen kuva kirjastosta.

Kokevatko harjoittelijat ra-
porteista päätellen käytän-
nön kirjastotyön shokkina
tai erilaisena kuin odotukset
ovat olleet? Käytännön työ-
elämä väittää vastavalmistu-
neiden kirj astonhoitaj ien
olevan tietämättömiä tai yl-
lättyneitä työetämän realj--
teeteista.

Jossain määrin voisi rapor-
teista päätellen voivan näin
käydä, mutta Vakkarin mukaan
kokemukset vaihtelevat kah-
teen suuntaan.

Toisaalta harjoittelu koetaan
myönteisenä kokemuksena, joka
auttaa näkemään kirjastotYön

kokonaisuutena. Opiskelij a

pääsee kiinni siihen' mitä
työ todella on. Negatiivista
palautetta tulee toisaalta
Vakkarin mielestä vähemmän -
se kohdistuu työn eri osiin
ja rutiineihin.

HARJOITTELUN

KEHITYSNÄKYMIÄ

Onko suunnitelmia harjoit-
telun kehittämiseksi?
Mihin suuntaan?

Harjoittelun kehittämisestä
on puhuttu, mm. ajatus harjoit-
telun siirtämisestä opintoien
myöhempään vaiheeseen. Tähän
Vakkarin mielestä tuskin kui-
tenkaan ryhdytään.

Toinen keskuste.lunaihe on o1_
lut harjoittelun porrastami-
nen kahteen jaksoon, jolloin
osa harjoittelusta olisi sy-
ventävissä opinnoj-ssa. Syven_
tävien harjoittelu voisi Vak-
karin mielestä oIIa erilaista
projekti- ja selvitystyötä.

Ongelmia muodostuisi harjoit-
telun jakamisesta kahdelle
alueella: toisaalta harjoit-
teluaika, joka on 12 viikkoa,
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ei oikein Puolitettuna riitä
kehittämis- ja selvitYstehtä-
vien tekemiseen. Toisaalta
harjoittelukirj astojen talou-
delliset ja henkilökuntaresurs-
sit eivät tahdo riittää Ylimää-
räiseen ohjaustYöhön. Yleiset
kirjastot joutuvat nimittäin
maksamaan itse harjoittelun
kustannukset, esim. harjoitte-
lunohjaaja ei saa Yleisessä kir-
jastossa ohjaamisesta mitään

erillistå korvausta. TYö teh-
d.ään oman toimen ohella.

TamPereen YlioPiston bud-

jettiin on YritettY jo

pitkään saada harjoitttelun-
ohjaajille ohjaamisesta
jonkinlaista korvausta' mutta

kirjastotieteen fa informa-

tiikan laitoksen aloite ei

ole ottanut vielä tuulta
purjeisiin.

TÄYTT.?iÄKö TNN.IOITTELU

KAIKKIEN ODOTUKSET

Täyttääkö harjoittelu
raporttien perusteella
opiskelijoiden odotukset?

KyIlä täyttää, vastaa Pertti
Vakkari. Harjoitteluohjel-
mia laadittaessa kirjastoil-
Ia on kunnianhimoa ja koke-
must.akj-n harjoittelun järjes-
tämisestä on karttunut.

Raporteissa tuodaan usein
esiin, että harjoittelupai-
kassa saa tehdä asioita,
joista on itse kij-nnostunut.
Työ koetaan innostavana ja
väki kirjastoissa on muutok-
senhaluista.

Kritiikki kohdistuu Vakkarin
mukaan liialliseen rutiini-
työhön ja tiukkaan työnja-
koon, mutta muutosideat ovat
usein opiskelijoilta risti-
riitaisia.

Täyttääkö harjoj-tteIu kou-
lutusohj elman tavoitteen?

Harjoittelun tavoite on iI-
maistu nykYisessä koulutus-
ohjelmassa liian laajasti
Vakkarin mielestä. Harjoit-
telu pystyy PerehdYttämään
vaj-n tietYntYYPPiseen kirjas-
totoimintaan. Harjoittelun
tavoite olisi nähdä, miten
kirjastot toj-mivat käYtän-
nössä ja PYrkiä näkemään

kir j astotoiminta kokonaisuutena'

Vakkari Pohtii, että tämä sY-

ventävien harjoittelu- ja
projektitYö voisi osaltaan vä-

hentää gradujen viivästYmistä'
Vähemmän teoreettisesti suun-

tautuneet oPiskelijat IöYtäi-
sivät graduntekoon mielekkYY-

den, kun tYö liittYisi Iähei-.
semmin käYtäntöön.

IK
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Asiasana on päättänyt aloittaa
uuden sarjan, jossa esitellään
kaunokirjallisuuden kuvia kir-
jastosta ja kirjastonhoitajista.
(Aatteen henkiinherääminen ta-
pahtui vs. lehtori Iivosen ovi-
taulun innoittamana - tosin
UDK:n veteraanijäsenet keksivät
idean jo maatessaan Kyproksen
auringossa keväällä 1 986. )

Koska kirjastoja koskevista
suomenkielisistä lähteistä
on pulaa, saksii huolellinen
opiskelija otteet tietysti
talteen - näitä voi sitten kä-
tevästi käyttää erilaisten
seminaariesitelmien ja jopa
gradun lähteinä. Asiasanan
toimitus haluaa tietysti hel-
pottaa rasittuneen opiskelijan
työtaakkaa merkitsemäIlä lähde-
viitteet huoleIla. Otteet on
kätevää tallettaa varta vasten
varattuun kansj-oon annettujen
asiasanojen mukaiseen järjes-
tykseen.

kunokiri allisuuden
kf qastokuva

Kirjastoa koskevaa aineistoa
julkaisemalla Asiasanakin ha-
luaa tukea laitoksemme markkl-
noimaa "kirjastot maailman
napa" -maailmankuvaa.

Tämän kertainen otteemme on

eräästä "Harlekiini-kirjasta".
Voimme siis havaita, että täY-
sin ennakkoluulojen vastaisesti
myös ns. viihdekirjallisuus voi
vätittää tietoa oikeista ja
tärkeistä asioista kuten kirjas-
toista.

Fig. 227 . Figures of the puppet-show

Kirjastonhoitajan irvikuva?
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- Anteeksi, mutta minun on vietävä pari
kirjaa takaisin kirjastoon. Mr. Renfrew ei halua, että
kannamme niitä miten paljon tahansa.

- Entä kuka on Mr. Renfrew?
- Hän on eläkkeelle jäänyt arkistonhoitaja, joka

asuu håssä lähistöllä. Hän tarjoutui järjestämään ja
luetteloimaan kirjaston kirj at.
- Entä tekeekö hän sen palkasta vai yslåvyydes-

tä?

- En tiedä, Summer tunnusti.
Conway yskähti. - Jos saan vastata teidän kysy-

mykseenne, m'Lord, voin kertoa, että Mr. Renfrew
saa kyllä palkkaa työstään. Hänellä on heikko ter-
veys eikä hän käy täällä edes päivittäin. Tällä vii-
kolla hän on ollut sairas.

/
/

Weale, Anne, Unelma onnesta.
Stockholm 1983. S. y

Asiasanat : ammattikuva
kirjastonhoitaja ,/
luettelointi ,/
Palkkaus /
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Roskaromaanin kuva tulevaj-suuden kirjastonhoitajista?
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XXXII Valtakunnalliset kirjastopäivät ovat tänä vuonna Tampe-

reella 11. - 13. kesäkuuta. Tilaisuudet pidetään Tampereen

työväenteatterissa ja Tampereen pääkirjastossa. Kirjastopäi-
vien ohjelma alkaa koko maailman päivällä. Seuraavana päivä-

vä teema rajoittuu Suomeen ja vi imeinen päivä omistetaan
Pirkanmaalle. Kirjastoalan opiskelijoiden ei tarvitse maksaa

päivien osal I istumismaksua. Ainoastaan retket ia i I lanvietto
Tampereen pääkirjastossa maksavat myös opiskelijoilie-

Ki rj astopäivien ens immäinen

päivä on omistettu kirjasto-
toimen kansainväl isyydel le.
Professori Marjatta Okko joh-

dattelee aiheeseen päivien

avaj aisissa. Kirjastoseuran

stipendiaatti Ellen Matengu

pitää ulkomaalaisen opiskel i-
jan puheenvuoron, ja pääsih-

teeri Marja-Leena Rautalin

kertoo Suomen kirjasta maail-

malla.

Avaj aisti laisuuden Iopussa

avataan näyttelyt. Mukana on

mm. maailman päivän teemaa tu-
keva näyttely Kirjastoseuran

keh i tysyhtei styöstä.

Ensimmäisenä päivänä jo ennen

itse avajaisti Iaisuuksia eri
ryhmät - kuten kirjastovirkai-
I ijatoimikunta ja kirjastolau-
takuntien jäsenet - kokoontu-

vat ryhmäkokouksi in.

Suomen päivän aloittavat do-

sentti Leena Kirstinä luennol-

Iaan Suomalaisen muotokuva

rirjallisuudessa ja Matti Mäke-

Iä Iuennollaan Kadonnutta Kos-

kelaa et,simässä.

Iltapäivän teemana on rcirjan

vaihtuvat kasvct. Kirjai I ija
Satu Hassi käsittelee nais-

näkökuimaa, lehtori Timo Saar-

niemi paneutuu rocK-lYriikan

tekstianalYYsi in ja kirjai I ija
Juha Vakkuri Puhuu kansainväii-

syydestä. KiriastoväKeä askar-

ruttavaa lukemisen tulevaisuut-

ta pohtii fil. lis. Riitta Uo-

suka i nen .

Viimeinen Päivä alkaa kirjasto-
etiikalla, iota käsittelee kir-
jastoetiikan työrYhmän Puheen-

johtaja Kerstin Rosenqvist. Il-
tapäivä omistetaan kirjai I iioi-
den Pirkanmaal le-
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Päivien aikana järjestetään

tutustumiskäytejä mm. Tampe-

reen pääkirjastoon ja Tampe-

reen yl iopiston kirjastoon.
Vieraat voivat osal I i stua

myös Pispalan-Amurin kierrok-
sel Ie sekä kulttuuriarkkitehti-
kierroksel le, jonka yhteydessä

vierai Ilaan Tampereen tekni lli-
sen t<orkeakou I un k i rj astossa .

Suomen Nuorisokirjal I isuuden

Instituutilla on avoimien o-
vien päivä torstaina 1 1.6.
kello 10-13 ja 16-20. SNI:n

lastenlehtinäyttely ja jul-
kaisut ovat esillä päivien

aikana Metson Iastenosastol Ia.
Pääkirjastossa on myös Aamuleh-

den näyttely "Näin muuttuu

kaupunkikuva".

Perjantaina 12.6. Kirjastopo-
I i ittinen yhdistys järjestää
perinteiset i I lanistujaiset
Wienerwaldtissa klo 17 -20.
Ti laisuudessa muistel laan

KPY:n historiaa ja etsitään
historiasta sekä perimmäisis-

tä totuuksista pontta tulevai-
suuden toiminnal le.

Kirjastoalan opiskelijat voi-
vat osal I istua Kirjastopäivien
ti laisuuksi in i lmaiseksi. Aino-

Kirjastopäivien tunnus - Heppa

astaan illanvietto Tampereen

pääkirjastossa 12.6. maksaa

50 markkaa ja retket täytyy
jokaisen kustantaa itse.

0piskelijoiden olisi kuiten-
kin ilmoittauduttava, sillä
ti Iat varataan i lmoittautu-
misten mukaan. Ilmoittautumis-
lomakkeita saa Kirjastolehdes-
tä - jossa on myös tarkempia

tietoja ohjelmasta (es im. 2/87)

- tai UDK:n opintoneuvonnasta.

MK



Tämä kuva on Turun kaupunginkirjastosta.
Mitä se kuvaa?
a) lomapostikortteja henkilökunnan kahvihuoneessa
b) valokuvanäYttelY VOXX
c) lainakieltoon joutuneiden lainaajakortit kuivumassa
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